
Fyziologie živočichů a člověka

Fyziologie nervové soustavy 

RNDr. Ing. Edvard Ehler, Ph.D.



Centrální nervový systém

Hebbovo pravidlo, Hebbovo učení:
„Cells that fire together wire together“



Nervová 
buňka 
neuron



Axonální transport



Neuroglie

• neuroglie CNS – makroglie 
(astrocyty), mikroglie, 
oligodendroglie

• neuroglie periferního 
nervového systému –
Schwannovy buňky



Gliové buňky - přehled



Klidový a akční potenciál

Nerovnoměrné rozložení iontů na membráně, u všech 
buněk, ale pouze neurony mění po elektrickém 
podráždění propustnost buň. membrány pro ionty = 
vznik a vedení akčního potenciálu





Šíření nervového vzruchu



Synapse

Presynaptická 
membrána

Vesikuly s 
neurotransmitery 
(acetylcholin, 
noradrenalin, GABA, 
dopamin, 
serotonin...)

Synaptická štěrbina

Postsynaptická 
membrána



Hřbetní mícha
medulla spinalis



Míšní reflexní oblouk



Nervi spinales – míšní nervy 

• 31 párů nervů vystupujících z páteřního kanálu (míchy) 
meziobratlovými otvory

• sensitivně a motoricky inervují trup, HK, DK, vnitřní orgány



Segmentová 
inervace těla



Plexus – nervová pleteň

• rr. ventrales (anteriores) páteřních nervů tvoří v 
oblasti krku, bederní a křížové části páteře nervové 
pleteně. V oblasti hrudní páteře se zachovává 
segmentární uspořádání stejně jako ho zachovávají rr. 
dorsales (posteriores).

plexus cervicalis – C1-C4

plexus brachialis – C4-Th1

plexus lumbalis – Th12-L4

plexus sacralis – L4-S5+Co





Reflexní oblouk



Myotatické reflexy (gama klička)



Babinski
Gordon
Oppenheim
…

Pyramidové reflexy – polysynaptické



Autonomní (vegetativní) 

nervový systém



Obecná charakteristika

• neurony centrálního a periferního nervstva 

určené pro inervaci hladké svaloviny, 

sdrce a žláz

• autonomní = určitá nezávislost na CNS, 

ganglia mimo CNS

• vegetativní = ovlivnění základních 

biologických funkcí důležitých pro život

• dvě složky: pars sympathica a pars 

parasympathica



Autonomní 

nervový systém

parasympatikus

Hlavová a sakrální 

složka

Ganglia ve stěnách 

cílových orgánů

Udržuje organizmus 

v rovnovážném 

stavu

Acetylcholin je 

neuromediátorem 

pregangliové i 

postgangliové části



Autonomní nervový systém - sympatikus

Složka hrudní a bederní

Ganglia ve formě truncus 

sympathicus po stranách 

páteře

Excitační funkce, 

mobilizace energetických 

rezerv, boj/útěk

Pregangliový neuron –

acetylcholin, postgangliový 

neuron – noradrenalin 

(kromě potních žláz)





Motorika - hybnost

• M. je jednou ze základních funkcí živých organizmů

• M. volní (úkon)

• M.mimovolní (automatické, nástavy)

• M. protivolní (kontrastní, tiky, dystonie)

• Individuálně charakteristické motorické stereotypy 
(stoj, chůze, práce, řeč, polykání, gestikulace)



4 systémy motoriky (pilíře)

Centrální motoneuron (pyramidová 

dráha, precentrální kůra)

Extrapyramidový systém (nástavy, 

podkorová centra – bazální ganglia)

Mozeček (palleocerebelární – stoj, 

chůze, neocerebelární – řízené 

pohyby, feed-back)

Periferní motoneuron (kmen, 

spinální)



Motorika - systémově



Volní kontrola a 

automatizované 

složky pohybu

• Cílená motorika: 
rozhodnutí, 
programování pohybu (s 
využitím pohybových 
stereotypů, povel k 
pohybu), provedení 
pohybu



Poruchy chůze



Mozeček

▪ Podílí se na řízení volní i mimovolní 

hybnosti

▪ Zapojen paralelně k sestupným 

pyramidovým i extrapyramidovým

drahám

▪ Spojení s kůrou i aferentními drahami

▪ Příklad biologické zpětné vazby

▪ Archeocerebellum (statokinetika)

▪ Paleocerebellum (koordinace posturální 

a okulomotoriky)

▪ Neocerebellum (koordinace řízené 

motoriky, pohybové stereotypy)



Kůra

Bazální ganglia

Vestibulární jádra

Míšní aference

Kmenové struktury

(ncl.ruber, RF)

Zapojení mozečku



Poruchy funkce 

mozečku



Mozečkové syndromy

Neocerebelární syndrom

✓ataxie

✓hypermetrie

✓intenční tremor

✓dysdiadochokinéza

✓skandovaná řeč

✓písmo

Paleocerebelární syndrom

➢poruchy stoje a chůze

➢nestabilita stoje

➢pády nazad

➢ataxie trupu

➢velká a malá ataxie



Příčiny mozečkových poruch

✓Toxické poruchy (etylalkohol, rozpouštědla)

✓Léky (fenytoin (protizáchvatová léčba, epilepsie – atrofie 

cerebella))

✓Zánětlivé nemoci (parainfekční, virové)

✓Demyelinizační (RS)

✓Cerebrovaskulární (ischémie, hemoragie)

✓Expanze (astrocytom, angioretikulom)



Extrapyramidová motorika

➢Centrální řízení hybnosti (posturální, automatizmy, 
svalový tonus)

➢Bazální ganglia, kmenové struktury (ncl. ruber, subst. 
nigra), části mozkové kůry

➢Neurotransmitery (dopaminergní, cholinergní, GABA, 
glutamát)

➢Syndromy – hypokineticko-rigidní // dyskinetické



Bazální ganglia

1. nucleus caudatus;

2. putamen;

3. globus pallidus.

1. + 2. = corpus striatum

2. + 3. = nucleus lentiformis



Parkinsonova 

choroba



Parkinsonova choroba (IPD)

✓rigidita (plastická hypertonie)

✓hypokinéze (brady- až akinéze)

✓poruchy stoje a chůze

✓tremor (klidový, posturální)

✓psychické změny (kognitivně-behaviorální)

✓autonomní příznaky



Dyskinetický syndrom – další ukázky 

extrapyramidové motoriky/poruch

▪ Chorea (rychlé, nerytmické, nepravidelné)

▪ Atetóza (hadovité, červovité)

▪ Dystonie (cervkální, blefarospasmus)

▪ Balismus (prudké, v kořeni končetiny)

▪ Myoklonie (krátce trvající, motorický efekt)

▪ Tiky (náhlé, opakované, stereotypní)



Limbický systém

• Fylogeneticky stará část 

kortexu (paleo, 

archeocortex) – 3 vrstvy, 

podkorových jader 

(amygdala), hypotalamu

• Emoce, sympatie, 

antipatie, strach, radost, 

paměť, čichové funkce a 

ovlivňování vegetativních 

funkcí, které zajišťuje 

hypotalamus



Limbický systém + 

hypotalamus



Koncový mozek – telencephalon



Neocortex – stavba a funkce

• Lalůčkovité/sloupcovité uspořádání
• 6 vrstev
• I. dendrity korových buněk, asociační 

spojení blízkých buněk
• II. a III. malé buňky, interkortikální

přenos
• IV. hvězdicovité (stelátové) b., 

talamické aference
• V. velké pyramidální buňky, eference, 

hlavně pyramidová dráha 
(kortikospinální)

• VI. kolaterální spojky



Evoluce 
kortexu



Organizace šedé kůry mozkové



„Co to je ?“



„Kde to je ?“






